

محمد اسماعیلی

تحقیر توأم با توافقی!

نزدیک به ۲۰ روز از زمان اعلام متن جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای می‌گذرد و در این مدت واکنش‌ها در داخل و فضای بین‌المللی نسبت به مفاد این متن متفاوت بوده‌است، آن هم در شرایطی که دقت در متن «برجام» و «قطعنامه ۲۳۳۱» شورای امنیت سازمان ملل حاوی نکات مبهم فراوان حقوقی، فنی و سیاسی است که نگرانی بسیاری را برای جامعه ایرانی به همراه داشته که لازم است به زودی مطالبی با همین محور برای تنویر افکار عمومی به تحریر در آید.

حال بر اساس آنچه اشاره خواهد شد رویکرد در مواضع نظام سلطه - طی ۲۰ روز اخیر- به انضمام برخی از بندهای این دو سند بین‌المللی -برجام و قطعنامه -نکات مهمی را فراوری ما قار را می‌دهد که اشاره به آن می‌تواند چشم انداز واقعی آینده برجام را ترسیم نماید.

۱- سیاستمداران ایالات متحده امریکا طی ۲۳ ماه مذاکره هر گز ذهن و فکر خود را صرفا روی پرورنده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران متمرکز نکرده‌اند و تلاش نهموده‌اند موازی و هماهنگ با فرایند مذاکرات به دیگر اهداف راهبردی خود در مقابله بانظام جمهوری اسلامی ایران هم فکر کرده و آنها را گام به گام اجرایی کنند.

به این گزاره‌ها که دقیقا طی ۲۰ روز اخیر از سوی مقامات غربی بیان شده است توجه کنیم: «وزیر امور خارجه امریکا با: که به توافق پشت کنیم معلوم نیست دور دیگر در انتخابات ریاست جمهوری ایران چه بر سر روحانی خواهد آمد»، «اوباما- چون ما می‌توانیم اگر بخواهیم و انتخاب کنیم ارتش آنها را از بین ببریم و من فکر می‌کنم آنها آمادگی و میل من برای اتخاذ اقدام نظامی در جایی که آن را برای امنیت ملی امریکا مهم بدانم، دیده‌اند»، «مقامات غربی و از جمله جان کری: راکتور آب سنگین اراک با بتن پر می‌شود»، «جان کری: به ظرفی گفتم اعزام کشتی به یمن را تحمل نمی‌کنم.فوری تماس گرفت!»، «زنتس جاش سخنگوی کاخ سفید: نکته کلیدی این است که (پس از توافق) گزینۀ نظامی تقویت هم می‌شود»، «شتون کارتر: یکی از دلایلی که این یک توافق خوب است، این است که هیچ کاری در جهت پیشگیری از گزینۀ نظامی، گزینۀ نظامی ایالات متحده که من مسئول آن هستم، انجام نمی‌دهد» و «را استوری: بمباران ایران نسبتا سریع و بی‌درد خواهد بود و باعث تسهیل مذاکرات خواهد شد».

هر چند که مشله چنین سخنی بارها از سوی مقامات رسمی کشور امریکا اعلام شده اما وجه مشترک که تمام این عبارات در یک مسئله و آن تلاش برای « تحقیر جامعه ایرانی» است، هدفی که طی ۲۰۰ روز مذاکرات به کرات از سوی غربی‌ها تکرار شده‌است و نخستین را به این موضوع اوباما که برای اولین بار در طول ریاست جمهوری خود اتخاذ شد - سه ماه پس از روی کار آمدن دولت روحانی و در آستانه سفر رئیس جمهور کشورمان به نیویورک - دانست که ابزار می‌کند: «ترجیح من برای حل مسئله به شکل دیپلماتیک، به‌این معنا نیست که ما به تهران «حمله نظامی» نمی‌کنیم.» به باور غربی‌ها تکرار مباحثی مانند «برکردن راکتور آب سنگین با بتن» می‌تواند در یک فرایند زمانی نسبتا کوتاه، جامعه ایرانی را به این باور برساند که کشورشان توان تقلیل بار امریکایی‌ها را در حوزه‌های مختلف لیندولوزیک، نظامی، سیاسی و مذاکراتی ندارد و در هر شرایطی این ایرانیان هستند که باید در مقابل هیبت و عظمت غرر تسخیر غرر تعظیم فرود بیاورند و در مقابل خواسته‌های آنها مطیع باشند.

به عبارت بهتر امریکایی‌ها معتقدند عملیات روانی علیه ایرانیان طی چنین روشی می‌تواند ضمن ایجاد «احساس خود کوچک‌بینی و حقارت در مقامی ملی» اقتصادی، سیاسی، بین‌المللی، حقوقی و فرهنگی این شبهه آنچه در زمان قاجاریه و پهلوی در کشور موج می‌زد بنیجامد که زمینه مناسب برای «تعطیف روحیه استکبار ستیزی» «دست کشیدن از آرمان‌ها و اهداف انقلاب» «متغزل شدن در برابر نظام سلطه» و حتی «بیشتر کردن به اقتباس از انقلاب» است. بر این اساس انتظار این است که دولت یازدهم و به خصوص وزارت امور خارجه در مقابل سخنان توهین آمیز و تحقیر محور غربی‌ها چاره مناسبی بیندیشد و پاسخ قاطع و درخور توجیهی ندهد.

۲- در بند ۷۸، ۷۵، ۷۴ برجام لغات و عباراتی به کار رفته که نشان می‌دهد طرف غربی تلاش داشته راهبرد مورد اشاره را در متن توافق هم جاسازی کند.

در یکی از این بندهای می‌پد: «اگر آژانس نگرانی‌هایی در خصوص فعالیت‌ها و مواد هسته‌ای اعلام نشده داشته باشد، باید پایله نگرانی خود را به ایران اعلام و خواهان شفاف‌سازی شود» و در ادامه در بند ۷۸ اضافه می‌شود «اگر آژانس نتواند مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده معیار برجام را تأیید کند، موضوع به کمیسیون مشترک، که هیئت داورى و شورای امنیت اجرا داده می‌شود».

مرور این دو بند سوالات بی‌شماری را مطرح می‌کند: از جمله اینکه چگونه ایران می‌تواند عدم چیزی را ثابت کند، حال آنکه آژانس باید دلیل و اسناد متقن و معتبر برای ادعای خود ارائه دهد-البینه علی المدعی- و بر اساس مباحث حقوقی «موضوع اثبات، وجود است نه عدم وجود».

فاز از ایراد حقوقی چنین بندی بطور ممکن است ایران چیزی را اثبات نماید که وجود خارجی نداشته و امکان تحقق آن غیرممکن است؟

۳- در بخش‌هایی از قطعنامه ۲۳۳۱ هم غربی‌ها تلاش کرده‌اند تا به بهانه « تحت نظارت» کنترل و نظارت‌ها را بر رفتارها جمهوری ایران «از یک سو استقلال و امنیت کشور را زیر سؤال برده و از سوی دیگر با تأکید بر نظارت‌های گسترده و ویژه پیام‌های خاصی را به افکار عمومی داخل کشور انتقال دهند، چراکه آنها به خوبی می‌دانند اعمال نظارت‌های غیرمتعارف احساس خود کوچک‌بینی را در کشور می‌تواند به‌وجود آورد، به عنوان نمونه در بند ۶ بخش ب شورای امنیت از کشورهای عضو می‌خواهد: «بسیستی تمهیدات لازم را جهت جلوگیری از تأمین، فروش یا انتقال تسلیحات یا مواد مرتبط با خاک ایران، توسط اتباع یا کشتی‌ها و هواپیماهای تحت پرچم خود به عمل آورند».

همانطور که به صورت اجمالی اشاره شد نظام سلطه موازی با مذاکرات هسته‌ای تلاش می‌کند «سرسخوردگی» و تنوری «ما نمی‌توانیم» را در جامعه ایرانی پی از ۲۵ سال زنده کند؛ هدفی که رویارویی دقیق، هم‌سان و انقلابی مسئول کشور و به‌ویژه دستگاه دیپلماسی را می‌طلبد تا نشاط و خودباوری همچنان در سیر حرکت ملت مشاهده شده و تحفظ و عمل به اصول و آرمان‌های انقلاب به عنوان اصل اساسی، اولویت اصلی سیاست خارجی کشور باقی بماند.

خبر آخر

رئیس دفتر رئیس‌جمهور:

مرگ‌گیر امریکا، شعار مخالفت با

سیاست‌های مداخله‌جویانه‌است

رئیس دفتر رئیس‌جمهور کشورمان در گفت‌وگو با یک نشریه امریکایی، گفت: «شعار مرگ‌گیر امریکا تصادی از مخالفت مردم ایران با سیاست‌های مداخله‌جویانه در کشور و است.

به گزارش ایسنا، نشریه نیویورکر در گزارشی به بررسی سردادن شعار مرگ برای امریکا در ایران در آخرین هفته‌های مذاکرات هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ (دلیل ادامه آن در طول بیش از سه‌دهه گذشته پرداخت و در این راستا با برخی مقامات و کارشناسان این گفت‌وگوهای انجام داده‌است.

محمد نهلوندیان، رئیس دفتر حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران در این‌باره به نیویورکر، گفت: اگر شما تمام کسانی که این شعار را می‌گویند بپرسید، به‌گونه‌ای نمایان‌ین علیه سیاست‌های مداخله‌جویانه در ایران است که سبب برکناری محمد مصطفی نخست‌وزیر منتخب ایران شد، روحانی در توافقی ادامه داد: از نظر آنها، چیزی که با آن مخالفند این است که یک دولت به سمت هوایی‌های حامل مسافران بی‌کناه شلیک کند، منظور آنها مردم امریکا نیست.

۲

اخبار یک

رحیم‌پور از غدی پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران:

امام نه متحجر بود و نه سازشکار؛ انقلابی بود



عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه ما طرفدار اجتهاد هستیم اما با تحجر و فشری‌گری هم متخالفیم گفت: ما به دنبال عقلانیت جهانی به معنای محاسبات عقلانی یا هدف جهانی نه با هدف سازش و عقب‌نشینی هستیم.

به گزارش فارس، حسن رحیم‌پور از غدی طی سخنانی در پیش از خطبه‌های نماز عبادی-سیاسی جمعه این هفته تهران با بیان اینکه مقام معظم رهبری در سالگرد رحال امام(ره) در مرقد ایشان درباره تحریف مکتب و خط امام هشدار دادند، اظهار داشت: ما به بررسی بخشی از عناصر اصلی مکتب معرفتی، اقتصادی، سیاسی، بین‌المللی، حقوقی و فرهنگی امام خواهیم پرداخت. رحیم‌پور از غدی ادامه داد: رهبر معظم انقلاب در مرقد امام به پنج، شش اصول اصلی مکتب امام اشاره کردند که ممکن است در معرض سوء افراط و تفریط و تجدیدنظر طلبی و تحجیر گرای قرار بگیرد.

■ **عقلانیت جهانی، جوهر مکتب امام بود**

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه در راه امام باغراقی و مبالغه حرف نمی‌زنیم، افزود: ما هیچگاه درباره امام ادعای عصمت نکرده‌ایم و عصمت جز درباره ائمه و انبیای الهی بر خلاف ضروریات تشیع است. وی تصریح کرد: با وجود اینکه بین‌المللی، حقوقی و حرف می‌زنیم به شدت باید حساس باشیم و اجازه تفسیر به رای درباره مکتب امام با عناوینی همچون تجدیدنظر طلبی بر عدل از این مکتب راندهیم چرا که این خرافات فرمز انقلاب اسلامی است.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه جوهر مکتب امام عقلانیت جهانی است، تصریح کرد: مقام معظم رهبری بر لزوم ضرورت اصلی فرعی کردن مکتب امام تأکید کردند و از این رو باید به همه حرف‌های امام توجه شود به ویژه حرف‌های دو سال پیش که امام در خصوص امام را مغشوش و او را یک پایانی حضرت امام و بالاخص وصیت‌نامه ایشان، چرا که این مسائل چیزی نیست که بگوییم تاریخ مصرف داشته و هر کسی که به انقلاب و امام ابروز جهانی شده وفادار است باید به آن توجه کند.

■ **امام نه متحجر بود و نه لیبرال سازشکار**

رحیم‌پور از غدی با بیان اینکه نباید اجازه داد ارکان اصلی شخصیت امام را مغشوش و او را یک متحجر خشن یا یک لیبرال سازشکار معرفی کنند، خاطر نشان کرد: نباید اجازه دهیم که از امام یک چهره التقاطی، دمدمی مزاج و حال دنیا نشان دهند چرا که امروز حضرت امام جهانی شده‌است.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با تأکید بر اینکه در رحیم‌پور از غدی با بیان اینکه در این مسائل ارکان اصلی شخصیت امام را مغشوش و او را یک متحجر خشن یا یک لیبرال سازشکار معرفی کنند، خاطر نشان کرد: نباید اجازه دهیم که از امام یک چهره التقاطی، دمدمی مزاج و حال دنیا نشان دهند چرا که امروز حضرت امام جهانی شده‌است. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی که به نفع ملت ماست رعایت شود باید نقاط مثبتی که به نفع ملت ماست رعایت شود بخورد کنیم.

در این نشست عراقچی به سوالات نمایندگان در مورد موضوعاتی همچون شرایط لغو تحریم‌ها، بازرسی از مراکز نظامی، اظهارات ضد و نقیض غرب درباره برجام، توافق حرمانه ایران با آژانس، شرایط تأمین سوخت ۲۰ درصد برای فعالیت راکتور تهران، نحوه بازرسی بازرسان از تأسیسات هسته‌ای، نحوه بازگشت تحریم‌ها، استفاده ابرازی امریکا از حقوق بشر و مسئله حمایت از تروریسم، ابهام در باره لغو یا تعلیق تحریم‌ها از مراکز نظامی گفت: به نظر من این تدغغه‌ها و نگرانی‌ها در توافق برجام برطرف شده و ما خوشبختانه توانستیم که مانع از زیاده‌خواهی طرف غربی بشویم و فراتر از قوانین بین‌المللی را

امام بهترین تجلی اسلام در عصر ما بود یادآور شد: با توطئه موزه‌ای کردن امام و شخصی کردن امام به جای مکتبی دین‌ا، او باید مبارزه کنیم، وی با بیان اینکه امام یک دیپلمات نبود بلکه یک انقلابی بزرگ جهانی بود که برای تغییر جهان اقدام کرد و شعار داد، افزود: سراسر سخنان امام از سال ۲۲ تا ۶۸صوف یکسان داشت و مبتنی بر کتاب وسنت و عقلانیت جهانی بود. رحیم‌پور از غدی با تأکید بر اینکه امام با آخوندهای درباری مخالف بودند و با اسلام سکولار و واداده که مورد پسند امریکا قرار داشت مخالفت می‌کردند، افزود: امام کسی بود که می‌گفت اگر دیدید امریکا در سراسر جهان و خود امریکا شروع به مسجدسازی کرد، باز هم مرگ بر امریکا یادتان نرود. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: امام فرمود که نباید فریب لینتدها و وعده‌های شیطان را بخوریم، از این رو ما سعی می‌کنیم که در این سلسله جلسات به بررسی

■ **عقلانیت جهانی، جوهر مکتب امام بود**

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه در راه امام باغراقی و مبالغه حرف نمی‌زنیم، افزود: ما هیچگاه درباره امام ادعای عصمت نکرده‌ایم و عصمت جز درباره ائمه و انبیای الهی بر خلاف ضروریات تشیع است. وی تصریح کرد: با وجود اینکه بین‌المللی، حقوقی و حرف می‌زنیم به شدت باید حساس باشیم و اجازه تفسیر به رای درباره مکتب امام با عناوینی همچون تجدیدنظر طلبی بر عدل از این مکتب راندهیم چرا که این خرافات فرمز انقلاب اسلامی است.

■ **مسئله هسته‌ای عرصه دوقطبی کردن جامعه نیست**

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به مکتب سیاسی امام در حوزه سیاست خارجی ادامه داد: من وارد جزئیات مسئله هسته‌ای نخواهم شد چرا که موافقان و منتقدان درباره آن بحث می‌کنند و سه ماه نیز برای بحث در این زمینه فرصت دارند و نباید یکدیگر را متهم کنند بلکه باید به صورت منطقی و شفاف در چارچوب انقلاب در این زمینه بحث کنند. وی با بیان اینکه تا فرصت داریم باید خط قرمزهای اسلام و امام و قانون اساسی و رهبری را مشخص کنیم و موارد مبهم و اختلافی را باید در این سه ماه مورد بحث قرار دهیم، گفت: نمایندگان ملت در مجلس و مسئولان امنیت ملی - که در راس شورای امنیت رئیس جمهور حضور دارد - و دولت و مجلس و نهنگیان و متخصصان حقوق بین‌الملل و مسائل هسته‌ای باید در این زمینه بحث کنند و این مسائل چیزی نیست که بخواهیم در آن یکدیگر را متهم کنیم.

رحیم‌پور از غدی با بیان اینکه در این مسائل نمی‌توان به از اخیر سریع گفت، اظهار داشت: در این زمینه منافع، حقوق و امنیت ملت ایران مطرح است؛ عقلانیت جهانی یعنی تعارض بین عقلانیت و جهاد تعریف نکنیم و مجاهدانه تعقل کنیم. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: باید نقاط مثبتی که به نفع ملت ماست رعایت شود

رحیم‌پور از غدی پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران:

امام نه متحجر بود و نه سازشکار؛ انقلابی بود

افراط محسوب می‌شود. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه جام زهر و جشن پیروزی در کار نیست، یادآور شد: مکتب سیاسی امام و خط قرمزهایی که رهبری تعیین کردند باید صد در صد رعایت شود و نباید افراط و تفریط صورت گیرد و از طرف دیگر نباید یک‌دیگر را به خیانت متهم کنند. رحیم‌پور از غدی در ادامه سخنان خود اظهار داشت: در داخل کشور برخی می‌گویند پذیرش بخش‌هایی از برجام و کل قطعنامه افعال است و برخی دیگر خلاف این اعتقاد را دارند به هر حال باید از دوقطبی کردن جامعه و نیروهای انقلاب پرهیز کنیم.

■ **بی‌عرضگی اقتصادی خود را به حساب تحریم گذاشتند**

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: اگر ذوق‌زده شویم به دشمن این پیام را می‌دهیم که نقطه حساس را ما پیدا کردیم و از این به بعد به هر بهانه‌ای همین کار را انجام بده تا امتیاز بگیري، کسانی که گفتند تحریم‌ها باعث شد ما مذاکره کنیم باید بدانند که با این صحبت با دشمن همکاری می‌کنند و احتیاط بعدی این است که اقتصاد مملکت را به مذاکرات گره زنند.

وی خاطر نشان کرد: مبلغ بلو که شده نیز باید شفاف شود. امریکا می‌گوید ۱۵۰ میلیارد دلار است که می‌شود ۵۰ میلیارد دلار آن را به ایران داد ولی برخی هم گفتند ۱۰ تریلیون دیگر یک ریال

هم به ایران بر نمی‌گردد، در داخل هم چندگویی داشتیم که این مسائل باید مشخص شود. برخی قبل از مذاکرات گفتند ۲۰۰ میلیارد دلار است و بعد از مذاکرات می‌گویند ۷ میلیارد دلار بوده که آن هم خرج شده‌است، این چندگانه حرف زدن‌ها درست نیست.

رحیم‌پور از غدی افزود: هم دولت قبل و هم این دولت تمام مشکلات را به تحریم ربط دادند که مردم فکر کنند حتی مشکل آب خوردن هم با تحریم حل می‌شود ولی اینکه نیست، اقتصاد مملکت را معطل مذاکرات نگذارید و اجازه ندهید که نبض بازار با مدیریت شیطان اوپاما و جان کری باشد، اقتصاد ما ربط مستقیم به مذاکرات ندارد. وی افزود: برخی گفتند مشکلات با توافق حل می‌شود و حالا می‌گویند منتظر معجزه نباشید، واقعیت را به مردم بگویید که مردم بدانند بخش مهم اقتصاد را به بی‌عرضگی ماست که مسئولان نمی‌توانند واردات و صادرات را درست کنترل کنند و جلوی واردات را می‌گیرند و نمی‌توانند نظام مالیات را اصلاح کنند و نظام مالی را زمینه اختلاس اصلاح نشده‌است.

نمی‌گویم تحریم مشکل ساز نبوده ولی می‌توانیم مشکلات را حل کنیم.

■ **بیان صلح امام حسن و جام زهر بیسوادی است**

وی خاطر نشان کرد: چرا این چرخ سانتر فیوژ و اقتصاد تقلیل ایجاد می‌کنیم؟ مگر چرخ سانتر فیوژ برای آمریکا یا دیگر رجزخوانی‌های امریکایی‌ها عنوان کرد و گفت: این رجز خوانی از جمله رجزخوانی‌های نرئما شده پس از پیروزی انقلاب است، او می‌گوید اگر لازم باشد مشکلات مان را از طریق نظامی با ایران حل می‌کنیم، می‌تواند زاره‌ای نگفته است. ما به استقبال چیزی نمی‌رویم اما اگر امریکایی‌ها بخواهند باز دیگر شانس شان را رابا زمانید تردید نکنند، رزمنده‌هایشان را با هواپیما می‌آورند اما با تاپوت به شهرشان بر خواهند گشت. در جنگ زرمینی هم بداند که جمهوری اسلامی ایران اعمق خاک دشمن، دشمن را تعقیب خواهد کرد.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: آنها یی که صلح امام حسن و جام زهر را بیان می‌کنند بیسواد هستند. متن صلح امام حسن این است که رژیم

حکیم بحث زمان و شرایط در زمان امام حسن و امام حسین مطرح بود است، امام خمینی نیز پس از پذیرش قطعنامه انقلابی‌ترین سخنان را مطرح کردند، بنابراین در بحث مذاکرات نباید اینکهونه مسائل را مطرح کنیم. مذاکرات نه افراط نه تفریط نه جام زهر نه جنگ است و همه چیز باید در محضر ملت به صورت شفاف بین شود.

امریکایی و کانادایی نمی‌توانند به ایران اعزام شوند. عضو تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان در پاسخ به سوالات درباره احتمال بهانه‌جویی امریکا بعد از توافق هسته‌ای در رابطه با مسائلی مانند تروریسم و حقوق بشر گفت: به نظر من امریکایی‌ها حتماً در این حوزه مانور خواهند زد زیرا ما در مذاکرات تنها یکی از موارد اختلافی را مدیریت کردیم و این توافق به این معنی نیست که ما با امریکا دوست شده‌ایم زیرا سیاست ما مخالف استراتژی سلطه‌گرانه امریکا و همچنین حمایت این کشور از تروریسم و

به هیچ وجه بازرسان به اسناد نظامی و حساس ما دسترسی نخواهند داشت. عراقچی در پاسخ به سوای درباره برنامه آژانس برای تعیین ۱۵۰ بازرس برای بازرسی از مراکز هسته‌ای کشورمان گفت: این شرایط برای ایران قدرتی نیست که کسی بتواند تهران می‌ایند بلکه آژانس در فرآیند قانونی ۱۵۰ نفر را به جمهوری اسلامی معرفی کرده و ما بعد از بررسی سوابق آنها در صورت لزوم این بازرسان را تأیید کرده و آژانس برای بازرسی از میان آنها تعدادی را به ایران اعزام می‌کند. البته در توافق ذکر شده که بازرسان باید از کشورهایی باشند که با ایران روابط دیپلماتیک داشته و به طور مثال بازرسان

نپذیرفتیم و اطمینان داریم در مسیر بازرسی‌ها به هیچ وجه بازرسان به اسناد نظامی و حساس ما دسترسی نخواهند داشت. عراقچی در پاسخ به سوای درباره برنامه آژانس برای تعیین ۱۵۰ بازرس برای بازرسی از مراکز هسته‌ای کشورمان گفت: این شرایط برای ایران قدرتی نیست که کسی بتواند تهران می‌ایند بلکه آژانس در فرآیند قانونی ۱۵۰ نفر را به جمهوری اسلامی معرفی کرده و ما بعد از بررسی سوابق آنها در صورت لزوم این بازرسان را تأیید کرده و آژانس برای بازرسی از میان آنها تعدادی را به ایران اعزام می‌کند. البته در توافق ذکر شده که بازرسان باید از کشورهایی باشند که با ایران

روابط دیپلماتیک داشته و به طور مثال بازرسان

رحیم‌پور از غدی پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران:

رحیم‌پور از غدی پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران:

امام نه متحجر بود و نه سازشکار؛ انقلابی بود

افراط محسوب می‌شود. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه جام زهر و جشن پیروزی در کار نیست، یادآور شد: مکتب سیاسی امام و خط قرمزهایی که رهبری تعیین کردند باید صد در صد رعایت شود و نباید افراط و تفریط صورت گیرد و از طرف دیگر نباید یک‌دیگر را به خیانت متهم کنند. رحیم‌پور از غدی در ادامه سخنان خود اظهار داشت: در داخل کشور برخی می‌گویند پذیرش بخش‌هایی از برجام و کل قطعنامه افعال است و برخی دیگر خلاف این اعتقاد را دارند به هر حال باید از دوقطبی کردن جامعه و نیروهای انقلاب پرهیز کنیم.

■ **بی‌عرضگی اقتصادی خود را به حساب تحریم گذاشتند**

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: اگر ذوق‌زده شویم به دشمن این پیام را می‌دهیم که نقطه حساس را ما پیدا کردیم و از این به بعد به هر بهانه‌ای همین کار را انجام بده تا امتیاز بگیري، کسانی که گفتند تحریم‌ها باعث شد ما مذاکره کنیم باید بدانند که با این صحبت با دشمن همکاری می‌کنند و احتیاط بعدی این است که اقتصاد مملکت را به مذاکرات گره زنند.

وی خاطر نشان کرد: مبلغ بلو که شده نیز باید شفاف شود. امریکا می‌گوید ۱۵۰ میلیارد دلار است که می‌شود ۵۰ میلیارد دلار آن را به ایران داد ولی برخی هم گفتند ۱۰ تریلیون دیگر یک ریال

هم به ایران بر نمی‌گردد، در داخل هم چندگویی داشتیم که این مسائل باید مشخص شود. برخی قبل از مذاکرات گفتند ۲۰۰ میلیارد دلار است و بعد از مذاکرات می‌گویند ۷ میلیارد دلار بوده که آن هم خرج شده‌است، این چندگانه حرف زدن‌ها درست نیست.

رحیم‌پور از غدی افزود: هم دولت قبل و هم این دولت تمام مشکلات را به تحریم ربط دادند که مردم فکر کنند حتی مشکل آب خوردن هم با تحریم حل می‌شود ولی اینکه نیست، اقتصاد مملکت را معطل مذاکرات نگذارید و اجازه ندهید که نبض بازار با مدیریت شیطان اوپاما و جان کری باشد، اقتصاد ما ربط مستقیم به مذاکرات ندارد. وی افزود: برخی گفتند مشکلات با توافق حل می‌شود و حالا می‌گویند منتظر معجزه نباشید، واقعیت را به مردم بگویید که مردم بدانند بخش مهم اقتصاد را به بی‌عرضگی ماست که مسئولان نمی‌توانند واردات و صادرات را درست کنترل کنند و جلوی واردات را می‌گیرند و نمی‌توانند نظام مالیات را اصلاح کنند و نظام مالی را زمینه اختلاس اصلاح نشده‌است.

نمی‌گویم تحریم مشکل ساز نبوده ولی می‌توانیم مشکلات را حل کنیم.

■ **بیان صلح امام حسن و جام زهر بیسوادی است**

وی خاطر نشان کرد: چرا این چرخ سانتر فیوژ و اقتصاد تقلیل ایجاد می‌کنیم؟ مگر چرخ سانتر فیوژ برای آمریکا یا دیگر رجزخوانی‌های امریکایی‌ها عنوان کرد و گفت: این رجز خوانی از جمله رجزخوانی‌های نرئما شده پس از پیروزی انقلاب است، او می‌گوید اگر لازم باشد مشکلات مان را از طریق نظامی با ایران حل می‌کنیم، می‌تواند زاره‌ای نگفته است. ما به استقبال چیزی نمی‌رویم اما اگر امریکایی‌ها بخواهند باز دیگر شانس شان را رابا زمانید تردید نکنند، رزمنده‌هایشان را با هواپیما می‌آورند اما با تاپوت به شهرشان بر خواهند گشت. در جنگ زرمینی هم بداند که جمهوری اسلامی ایران اعمق خاک دشمن، دشمن را تعقیب خواهد کرد.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: آنها یی که صلح امام حسن و جام زهر را بیان می‌کنند بیسواد هستند. متن صلح امام حسن این است که رژیم

حکیم بحث زمان و شرایط در زمان امام حسن و امام حسین مطرح بود است، امام خمینی نیز پس از پذیرش قطعنامه انقلابی‌ترین سخنان را مطرح کردند، بنابراین در بحث مذاکرات نباید اینکهونه مسائل را مطرح کنیم. مذاکرات نه افراط نه تفریط نه جام زهر نه جنگ است و همه چیز باید در محضر ملت به صورت شفاف بین شود.

امریکایی و کانادایی نمی‌توانند به ایران اعزام شوند. عضو تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان در پاسخ به سوالات درباره احتمال بهانه‌جویی امریکا بعد از توافق هسته‌ای در رابطه با مسائلی مانند تروریسم و حقوق بشر گفت: به نظر من امریکایی‌ها حتماً در این حوزه مانور خواهند زد زیرا ما در مذاکرات تنها یکی از موارد اختلافی را مدیریت کردیم و این توافق به این معنی نیست که ما با امریکا دوست شده‌ایم زیرا سیاست ما مخالف استراتژی سلطه‌گرانه امریکا و همچنین حمایت این کشور از تروریسم و

به هیچ وجه بازرسان به اسناد نظامی و حساس ما دسترسی نخواهند داشت. عراقچی در پاسخ به سوای درباره برنامه آژانس برای تعیین ۱۵۰ بازرس برای بازرسی از مراکز هسته‌ای کشورمان گفت: این شرایط برای ایران قدرتی نیست که کسی بتواند تهران می‌ایند بلکه آژانس در فرآیند قانونی ۱۵۰ نفر را به جمهوری اسلامی معرفی کرده و ما بعد از بررسی سوابق آنها در صورت لزوم این بازرسان را تأیید کرده و آژانس برای بازرسی از میان آنها تعدادی را به ایران اعزام می‌کند. البته در توافق ذکر شده که بازرسان باید از کشورهایی باشند که با ایران روابط دیپلماتیک داشته و به طور مثال بازرسان

نپذیرفتیم و اطمینان داریم در مسیر بازرسی‌ها به هیچ وجه بازرسان به اسناد نظامی و حساس ما دسترسی نخواهند داشت. عراقچی در پاسخ به سوای درباره برنامه آژانس برای تعیین ۱۵۰ بازرس برای بازرسی از مراکز هسته‌ای کشورمان گفت: این شرایط برای ایران قدرتی نیست که کسی بتواند تهران می‌ایند بلکه آژانس در فرآیند قانونی ۱۵۰ نفر را به جمهوری اسلامی معرفی کرده و ما بعد از بررسی سوابق آنها در صورت لزوم این بازرسان را تأیید کرده و آژانس برای بازرسی از میان آنها تعدادی را به ایران اعزام می‌کند. البته در توافق ذکر شده که بازرسان باید از کشورهایی باشند که با ایران

روابط دیپلماتیک داشته و به طور مثال بازرسان

سرخ‌ط

■ **مهر: علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی درواکنش به درخواست تصویب برجام در مجلس به عنوان یک موافقتنامه بین‌المللی گفت:** این متن هنوز موافقتنامه، کنوانسیون یا معاهده بین‌المللی تلقی نمی‌شود و برنامه جامع اقدام مشترک را است.

■ **فارس:** محمدرضا عارف، رئیس بنیاد امید ایرانیان مسئول هماهنگ‌کننده و مدیریت انتخابات اصلاح‌طلبان در استان تهران شد.

■ **تسنیم:** حسینعلی امیری، سخنگوی وزارت کشور با بیان اینکه برخی می‌گویند که شورای نگهبان مخالف برگزاری الکترونیکی انتخابات است، گفت: چنین چیزی صحت ندارد؛ آنها موافق شفاف‌سازی انتخابات هستند.

گريه‌خيز

دوقطبی کردن جامعه بازی در زمین امریکاست

همه باید مراقب باشیم، دشمن مان یعنی امریکایی‌ها در پی این هستند که جامعه ایران را دوقطبی کنند، مراقب باشیم که دوقطبی شدن جامعه، بازی در میدان دشمن است.

به گزارش تسنیم، آیت‌الله سید احمد خاتمی در خطبه‌های این هفته نماز جمعه تهران با اشاره به جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ قدردانی از رئیس جمهور و هیئت مذاکره کننده را یک بر خورد انسانی توصیف کرد و گفت: این عزیزان با یک نیت خیر وارد صحنه شدند و کار نفسگیری را دنبال کردند و همانگونه که در دو خطبه قبلی، این عزیزان را رزمندگان جبهه دیپلماسی نامیدیم، هم‌اکنون هم بر آن معتقدیم و به آنها خلاقوت می‌گوییم.

وی با اشاره به پاسخ رهبر معظم انقلاب به نامه رئیس جمهور پس از مذاکرات هسته‌ای لوزان گفت: رهبر انقلاب در این نامه و همچنین در خطبه دوم نماز عید سعید فطر بر یک کلمه تأکید کردند که متن مذاکرات با دقت ملاحظه و مسیر قانونی‌اش را طی کند و این مسئله بسیار مهمی است. امام جمعه این هفته نماز جمعه تهران اضافه کرد: ما باید منتظر بنامینم تا مسیر قانونی این متن طی شود. همچنین در ارزیابی‌های مان نیز منصف باشیم، هم نقاط قوت را ببینیم و هم نقاط ضعف را، نقاط قوت را دوستانه بگوییم و نقاط ضعف را تذکر دهیم. آیت‌الله خاتمی در ادامه با بیان اینکه نباید منتقدین متن جمع‌بندی مذاکرات را تخریبگر بدانیم، اظهار داشت: همیشه از یک نقد سازنده یک نظر صائب مشخص می‌شود.

پس با نقد باید اجازه دهیم راه روشن باز شود. به هر نحوی تخریب گفتن نقد، خروجی‌اش این می‌شود که نخبگان فکر خل خود را کنار می‌کشند و می‌گویند چرا با ابروی خود بازی کنیم که وقتی یک مقاله می‌دهیم مسیر به‌هم‌چرا شروع می‌شود. به گفته وی باید مسیر نقد باز باشد و منتقدین نیز سازنده نقد کنند. امام جمعه این هفته نماز جمعه تهران در بخش دیگری از سخنانش فصل الخطاب بودن بیانات رهبر انقلاب را مورد توجه قرار داد و گفت: قطعاً دعواها اگر فصل الخطاب نداشته باشند، منجر به تفرقه می‌شود.

فصل الخطاب در نظام جمهوری اسلامی ایران مقام معظم رهبری آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای است، وی افزود: همه باید در این مسیر مراقب باشیم، دشمن مان یعنی امریکایی‌ها در پی این هستند که جامعه ایران را دوقطبی کنند، مراقب باشیم که دوقطبی شدن جامعه بازی در میدان دشمن است، ما یک مسئله ملی داریم و رهبر انقلاب با بازی و با هوشیاری و زیرکی که همه آن را قبول دارند این مسائل را پیگیری می‌کنند و رؤیاسی سه و سه و به خصوصی رئیس‌جمهور محترم نیز تلاش می‌کنند این مسئله که به مصلحت نظام و به تأیید رهبری برسد آن را فیصله دهند.

آیت‌الله خاتمی با بیان این مطلب که نباید در این مسئله ذوق‌زده شویم و هنوز مراحل قانونی آن به پایان نرسیده‌است، در موضوع رجزخوانی امریکایی‌ها پس از مذاکرات هسته‌ای وین اشاره کرد و اظهار داشت: پس از این متن دولت‌مان و دولت‌زان امریکا شروع به رجزخوانی کردند. از این رجزخوانی‌ها پیداست که تنها مصرف داخلی دارد. اینکه به دنیا می‌گویند ما خطر ایران هسته‌ای را ۲۰ تا ۳۰ سال برتران دور کرده‌ایم و دیگر کابوس بعب اتم ندارید، از دروغ‌هایی است که تنها مصرف داخلی دارد.

امام جمعه این هفته نماز جمعه تهران گفت: جمهوری اسلامی ایران از ابتدای رجزخوانی با تقابل دنیال بنموده و این را نه به خاطر توپ و تشر امریکایی‌ها بلکه به خاطر دین‌مان قبول نداریم، وی تهدید نظامی اوپاما را از دیگر رجزخوانی‌های امریکایی‌ها عنوان کرد و گفت: این رجز خوانی از جمله رجزخوانی‌های نرئما شده پس از پیروزی انقلاب است، او می‌گوید اگر لازم باشد مشکلات مان را از طریق نظامی با ایران حل می‌کنیم، می‌تواند زاره‌ای نگفته است. ما به استقبال چیزی نمی‌رویم اما اگر امریکایی‌ها بخواهند باز دیگر شانس شان را رابا زمانید تردید نکنند، رزمنده‌هایشان را با هواپیما می‌آورند اما با تاپوت به شهرشان بر خواهند گشت. در جنگ زرمینی هم بداند که جمهوری اسلامی ایران اعمق خاک دشمن، دشمن را تعقیب خواهد کرد.

محسن رضایی: تجدید تسلیحاتی

تضعیف قدرت مقابل به مثل ایران بود

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه ما اجازه بازرسی از مراکز نظامی را نمی‌دهسیم، اظهار داشت: این گونه نظرها بر اصل بین‌المللی است و ما این اصل را با جدیت دنبال می‌کنیم.

به گزارش ایرنا، محسن رضایی دبیروز در آیین یادواره شهدای روستای اورزان شهرستان طالقان، با قدردانی از تلاش‌های تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشور، گفت: ما در این توافق در هفت اقدام ملی در حدودت‌های ما راه حقوق ملت‌ها، امنیت در منطقه و حفظ منافع ملی در تحریم‌ها، آزاد کردن پول‌های بلوکه شده ایران در بانک‌های خارجی را در برنامه خود قرار دهد. دبیر تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: در ایران نیز بند بند و کلمه به کلمه این توافق در حال بررسی است و این مقام معظم رهبری است که حرف اول و آخر را در خصوص توافق هسته‌ای می‌زند.

وی با تأکید بر اینکه امریکایی‌ها در مسیر مذاکرات به دنبال راهی بودند که مسیر مذاکرات را به انحراف بکشاند و مسائل هسته‌ای ایران را به سمت محدودیت در مسائل جهانی بهانه‌جویی امریکا بدهد، گفت: این گونه نظرها به واقع یک نوع خلع سلاح کردن ایران است که شک برانگیز بود و نشان می‌داد که آنان به دنبال اهداف شومی هستند و قصد دارند قدرت مقابله به مثل ایران را تضعیف کنند. رضایی به اشتباه اوپاما درباره ایران در فتنه سال ۸۸ خاطرنشان کرد: امریکایی‌ها فکر کردند پس از این فتنه فرصت خوبی است که تحریم‌های سنگینی را علیه ایران اعمال کنند، در حالی که ملت ایران با اقتدار راه را ادامه دادند و با توان